关于举办珠海市住建系统 2023 年珠海市住建
系统“安全生产月”和“安全宣传南粤行”

启动仪式暨示范项目现场
观摩交流会的通知

各区（功能区）、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门，市建

设工程安全事务中心、市建设工程质量监测站，市建筑业协会、

市建筑安全协会、市建设监理协会，各建设、施工、监理企业：

为进一步推进我市房屋市政工程施工安全标准化、规范化管

理，强化建设、施工、监理企业和从业人员安全红线意识，推动

企业落实安全生产主体责任，按照省、市关于“安全生产月”活

动的工作部署，我局决定组织开展 2023 年珠海市住建系统“安

全生产月”和“安全宣传南粤行”启动仪式暨示范项目现场观摩

交流活动，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2023 年珠海市住建系统“安全生产月”和“安全宣传南粤

行”启动仪式暨示范项目现场观摩交流会时间：6 月 6 日（星期

二）上午 9：30～11：30（签到时间为 8：30～9：30）。

— 2 —

二、活动地点

活动启动仪式暨现场观摩主会场设在珠海市民服务中心和

横琴杧洲隧道工程（观摩项目概况及交通指引附后），另外选定

金湾区粤海拾桂府和高新区格力电子元器件扩产项目进行区分

会场交流活动（具体时间以属地住房城乡建设主管部门公布时间

为准）。

三、参加人员

（一）市住房城乡建设局主要领导、分管领导及相关科室负

责人，市安委办有关负责同志，市建设工程安全事务中心、市建

设工程质量监测站负责人；

（二）各区（功能区）、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管

部门分管领导及安全监督机构负责人；

（三）市建筑业协会、市建筑安全协会、市建设监理协会相

关负责人；

（四）全市部分建设、施工、监理单位负责人。

四、活动流程

08：30-09：30 进场签到

09：30-09：35 介绍与会嘉宾

09：35-09：45 承办方致辞

09：45-10：00 观看宣传片

10：00-10：10 领导发言

10：10-10：15 启动仪式

— 3 —

10：15-11：30 现场观摩

五、注意事项

请各区（功能区）、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门

及有关协会动员组织部分建设、施工、监理企业分管安全生产工

作负责人前往观摩项目，并于观摩活动前先联系项目预约。分会

场参观观摩工地的具体安排请与区住房城乡建设主管部门进行

联系确认。

特此通知。

附件：1．观摩项目概况

2．观摩项目交通指引

珠海市住房和城乡建设局

2023 年 6 月 1 日

（联系人：黄邦纯，联系电话：2131607）

— 4 —

附件 1

观摩项目概况

一、珠海市民服务中心

勘察单位：珠海华聚开发建设有限公司

设计单位：北京市建筑设计研究院有限公司

建设单位：珠海华聚开发建设有限公司

施工单位：中建三局第一建设工程有限责任公司

监理单位：珠海市工程监理有限公司

主要亮点：安全长廊、天枢指挥中心、安全体验区、智能施

工机器人、大型设备安全智能系统。

观摩时间：2023 年 6 月 6 日~2023 年 6 月 9 日

工程地点：广东省珠海市香洲区梅华西路与迎宾北路交汇处

项目联系人：缪长长 联系电话：15113160337

二、横琴杧洲隧道工程

勘察单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司

设计单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司

建设单位：珠海红宝石建设开发集团有限公司

施工单位：中国铁建投资集团有限公司、中铁十五局集团有

限公司、中铁十六局集团南方工程有限公司

监理单位：广州市市政工程监理有限公司

主要亮点：

— 5 —

1.安全管理类：安全体验馆、安全积分超市、VR 安全体验

馆、事故警示播放屏。

2.智慧工地及安全设施设备类：智慧工地可视化调度平台、

智慧工地安全管理平台、龙门吊可视化系统、隧道内人员定位标

签。

3.绿色施工类：隧道泥水分离循环系统、压滤机处理泥浆实

现污水零排放过程展示。

4.盾构标准化展示：工厂标准化箱涵预制生产车间、盾构风

险管控一张图、盾构法成品隧道、15.01m 大直径泥水平衡盾构

机。

观摩时间：2023 年 6 月 6 日

工程地点：广东省珠海市横琴粤澳深度合作区琴海北路与胜

洲十二路交叉口西

项目联系人：郑达 联系电话：15822696808

三、格力电子元器件扩产项目

建设单位：珠海格力电子元器件有限公司

施工单位：中建一局集团建设发展有限公司

监理单位：上海振南工程咨询监理有限责任公司

主要亮点：

1.生产厂房屋顶采用钢结构桁架结构形式，单品桁架跨度

43.2m，重量 55t，采用筏板预留通道，履带吊进入单体吊装，

后施工通道华夫板的逆作法，吊装工艺复杂，施工难度大。

— 6 —

2.项目采用多项绿色建造施工技术，包括环境检测仪，可周

转高分子水沟，智能洗车池，太阳能路灯，围挡喷淋，食堂排烟

净化系统等。

3.项目采用多项智能建造施工技术，包括智能实名制闸机，

智能洗车池，塔吊防碰撞系统，智能地磅系统，高支模智能检测

系统，无人机航拍，BIM 建模及碰撞应用等。

4.项目存在多项安全管理重点，包括高支模安全管理，深基

坑安全管理，外架安全管理，塔吊安全管理等。项目实行分区管

理制，责任划归到人，建立“一部四中心”安全管理机制，对项

目进行全方面安全管理，筑牢基本的临水，临电，"四口五临边"

等管理项。同时，项目严格进行工人进出场教育和实名制管理，

建立宣传管理手册，保证工人安全意识及合法权益。

观摩时间：以高新区住房城乡建设局公布时间为准

工程地点：高新区金鼎片区二线公路北侧

四、粤海拾桂府项目

建设单位：珠海粤海置地有限公司

施工单位：中建三局集团有限公司

监理单位：广东华晨项目管理咨询有限公司

主要亮点：智慧工地、用电安全、精益建造。

观摩时间：以金湾区住房城乡建设局公布时间为准

工程地点：珠海市金湾区金辉路西侧、金河东路北侧

— 7 —

附件 2

观摩项目交通指引

一、珠海市民服务中心项目

项目地址：广东省珠海市香洲区梅华西路与迎宾北路交汇处

（珠海市民服务中心项目部）。

导航设置地址：青活路与迎宾北路交叉口（珠海市民服务中

心项目部）。

自驾路线一：市政府出发，途经人民东路、迎宾北路、在迎

宾北路与梅华东路交叉口调头后靠右到达观摩场地。

— 8 —

自驾路线二：珠海站出发，途经昌盛路、情路南路、粤海东

路、迎宾南路、迎宾北路、在迎宾北路与梅华东路交叉口调头后

靠右到达观摩场地。

— 9 —

自驾路线三：珠海金湾机场出发，途径金海东路、金湾路、

金湾立交、珠海大道、九州大道西、迎宾南路、迎宾北路、在迎

宾北路与梅华东路交叉口调头后靠右到达观摩场地。

— 10 —

二、横琴杧洲隧道项目

项目地址：广东省珠海市横琴粤澳深度合作区琴海北路与胜

洲十二路交叉口西。

导航设置地址：中铁十五局集团有限公司横琴杧洲隧道项

目。

自驾路线一：市政府出发，途经人民东路、宁康路、人民东

路、海滨北路、景山路、水湾路、情侣南路、昌盛路、南湾北路、

南湾南路、银湾路、环岛东路、环岛北路、天羽道、琴海北路到

达观摩场地。

— 11 —

自驾路线二：珠海站出发，途经长沈路、南湾隧道、珠三角

环线高速、南琴路、环岛东路、环岛北路、天羽道、环岛北路到

达观摩场地。

— 12 —

自驾路线三：金湾机场出发，途经金海东路、金湾路、鹤港

高速、洪鹤大桥、洪湾立交、广澳高速、环岛西路、琴海北路到

达观摩场地

公开方式：依申请公开